

**DECLARAȚIE  
privind valabilitatea ofertei**

Către \_\_ Instituția Publică Gimnaziul,, Ștefan cel Mare,,

Codul fiscal/IDNO 1013620008326

Adresa MD-7319, MOLDOVA, Cantemir, s.Cîrpești,

s.Cîrpești \_\_\_\_\_

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

**Stimați domni,**

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, **privind achiziționarea** \_\_reparația sălii de sport  
gimnaziul „Ștefan cel Mare,, satul Cîrpești,raionul Cantemir \_\_\_\_\_

(se indică obiectul achiziției)

**prin procedura de achiziție** \_\_\_\_\_

**ocds-b3wdp1-MD-1682684444885** \_\_\_\_\_,

(tipul procedurii de achiziție)

pentru o durată de \_\_30\_\_ trei zeci \_\_\_\_\_ zile, (durata în litere și cifre), respectiv  
până la data de \_\_21\_\_ iunie \_\_\_\_\_ (ziua/luna/anul), și ea va rămâne obligatorie  
pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

Data completării . . .21 mai 2023 . . . . .

Cu stimă,

Ofertant/candidat

. . . .lina-ing SRL . . . . .

(semnătura autorizată)

**FORMULARUL STANDARD AL DOCUMENTULUI UNIC  
DE ACHIZIȚII EUROPEAN**

1. Documentul unic de achiziții europene, (în continuare, DUAЕ) este o declarație pe proprie răspundere, prin care operatorul economic confirmă îndeplinirea criteriilor de calificare și selecție necesare în cadrul procedurilor de achiziție publică în Republica Moldova.
  2. Formularul este completat, semnat electronic și transmis autorității contractante la depunerea ofertei.
  3. Un DUAЕ depus de către operatorul economic în cadrul unei proceduri de achiziție publică anterioară poate fi reutilizat, cu condiția ca informațiile cuprinse în formular să fie corecte și valabile la data depunerii acestuia.
  4. Ofertantul care prezintă în DUAЕ informații false sau documentele justificative prezentate nu confirmă informația indicată în documentul prezentat este exclus din procedura de achiziție publică și/sau poate răspunde conform legislației.
  5. Formularul DUAЕ este constituit din 7 capitole, și anume:
    - 1) Capitolul I. Informații privind procedura de achiziție publică și autoritatea/entitatea contractantă;
    - 2) Capitolul II. Informații referitoare la operatorul economic;
    - 3) Capitolul III. Motive de excludere din cadrul procedurii de achiziție publică;
    - 4) Capitolul IV. Criteriile de calificare și selecție a operatorilor economici;
    - 5) Capitolul V. Indicații generale pentru criteriile de selecție a operatorilor economici;
    - 6) Capitolul VI. Preselecția candidaților pentru procedura de atribuire a contractului de achiziție publică;
    - 7) Capitolul VII. Declarații finale.
  6. Prezentarea formularului DUAЕ la depunerea ofertei care nu este conform cu cerințele stabilite în Documentația de atribuire duce la respingerea ofertei.
- Capitolul I. Informații privind procedura de achiziție publică și autoritatea/entitatea contractantă**

*Compartimentul se completează doar de către autoritatea/entitatea contractantă.*

<b>Cod poziție</b>	<b>Conținutul cerinței</b>	<b>Răspuns</b>
1	2	3
<b>A. Informații despre publicare</b>		
1A.1	Numărul anunțului/invitației publicate în Buletinul achizițiilor publice, și după caz numărul anunțului publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene	Nr.593/61 din 28.04.2023

<b>B. Identitatea autorității/entității contractante</b>		
1B.1	Denumirea autorității/entității contractante	Instituția publică gimnaziul,, Ștefan cel Mare,,
1B.2	Număr unic de identificare (IDNO) autorității/entității contractante	a 1013620008326

## Capitolul II. Informații referitoare la operatorul economic

*Compartimentul se completează doar de către operatorii economici.*

<b>Cod poziție</b>	<b>Conținutul cerințelor</b>	<b>Răspuns</b>
1	2	3
<b>A. Informații privind operatorul economic</b>		
2A.1	Denumirea operatorul economic	Lina-Ing SRL
2A.2	Țara	Republice Moldova
2A.3	Cod poștal	MD 2020
2A.4	Oraș/Localitate	Chisinau
2A.5	Adresa juridică	Socoleni 10 ap1
2A.6	Pagina web	-----
2A.7	Persoana sau persoanele de contact	Negruta Iurii
2A.7.1	<i>Telefon</i>	060123408
2A.7.2	<i>Adresa de e-mail</i>	lina_ing@mail.ru
2A.8	Număr unic de identificare (IDNO/IDNP)	1018600044565
2A.9	Numărul cod TVA	0610597
2A.10	Forma organizatorico-juridică a activității de antreprenariat	Srl
2A.11	Informația cu privire la numele acționarilor/asociaților/beneficiarului Efectiv	
2A.11.1	Numele acționarilor / asociaților	Negruta Iurii
2A.11.2	Numele beneficiarului efectiv <i>[beneficiar efectiv – persoană fizică ce deține sau controlează în ultimă instanță o persoană fizică sau juridică ori beneficiar al unei societăți de investiții sau administrator al societății de investiții, ori persoană în al cărei nume se desfășoară o activitate sau se realizează o tranzacție și/sau care deține, direct sau indirect, dreptul de proprietate sau controlul asupra a cel puțin 25% din acțiuni sau din dreptul de vot al persoanei juridice ori asupra bunurilor aflate în administrare fiduciară]</i>	<i>Negruta Iurii</i>
2A.11.3	Cetățenia beneficiarului efectiv ( <i>legătură</i> )	Negruta Iurii

	<i>juridico-politică permanentă a persoanei fizice definite conform poziției 2A.11.2)</i>	
2A.12	Operatorul economic este: <ul style="list-style-type: none"> <li>• întreprindere mică</li> <li>• întreprindere mijlocie</li> <li>• și altele</li> </ul>	Mica
2A.13	În cazul în care achiziția este rezervată: operatorul economic este un atelier protejat sau o întreprindere socială, sau va asigura executarea contractului în contextul programelor de angajare protejată?	
2A.13.1	<i>Dacă da, care este procentul corespunzător de lucrători cu dizabilități sau defavorizați?</i>	număr
2A.13.2	<i>Specificați cărei sau căror categorii de lucrători cu dizabilități sau defavorizați le aparțin angajații în cauză?</i>	/text/
2A.14	Operatorul economic participă la procedura de achiziții publice împreună cu alți operatori economici?	nu
2A.14.1	<i>Dacă Da, precizați rolul operatorului economic în cadrul grupului (lider, responsabil cu îndeplinirea unor sarcini specifice, etc).</i>	/text/
2A.14.2	<i>Numiți operatorii economici care participă la procedura respectivă de achiziție publică.</i>	/text/
2A.14.3	<i>Specificați denumirea grupului participant.</i>	/text/
<i>Notă. Dacă ați răspuns Da la întrebarea 2A.14, asigurați-vă ca operatorii economici menționați să prezinte un formular DUAE separat.</i>		
<b>B. Informații privind reprezentanții operatorului economic</b>		
Indicați numele persoanei (persoanelor) împuternicită (împuternicite) să îl reprezinte pe operatorul economic în scopurile prezentei proceduri de achiziție publică.		
2B.1	Nume și prenume	Negruta Iurii
2B.2	Poziție/acționând în calitate de..	Administrator
2B.3	Țară	Republica Moldova
2B.4	Telefon	060123408
2B.5	Adresa de e-mail	lina_ing@mail.ru
<b>C. Informații privind utilizarea capacităților altor entități</b>		
2C.1	Operatorul economic utilizează capacitățile altor entități pentru a satisface criteriile de selecție prevăzute în capitolul IV, precum și (dacă este cazul) criteriile și regulile menționate în capitolul V de mai jos?	nu

*Notă. Dacă ați răspuns Da la întrebarea 2C.1, prezentați un formular DUAЕ separat care să cuprindă informațiile solicitate în secțiunile A și B din capitolul respectiv și din capitolul III pentru fiecare dintre entitățile în cauză, completat și semnat în mod*

corespunzător de entitățile în cauză. Atragem atenția asupra faptului că trebuie incluși, de asemenea, tehnicienii sau organismele tehnice implicate, indiferent dacă fac sau nu parte din întreprinderea operatorului economic, în special cei care răspund de controlul calității și, în cazul contractelor de achiziții publice de lucrări, tehnicienii sau organismele tehnice la care poate face apel operatorul economic în vederea executării lucrărilor. În măsura în care este relevant pentru capacitatea (capacitățile) specifică (specifice) utilizată (utilizate) de operatorul economic, includeți informațiile prevăzute în capitolele IV și V pentru fiecare dintre entitățile în cauză.

**D.Informații privind subcontractanții pe ale căror capacități operatorul economic se bazează**

2D.1	Operatorul economic intenționează să subcontracteze vreo parte din contract cu alți operatori economici?	nu
2D.1.1	<i>Dacă Da, enumerați subcontractanții propuși.</i>	<i>/text/</i>

**Capitolul III. Motive de excludere din cadrul procedurii de achiziție publică**

*Compartimentul se completează de către operatorii economici.*

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
<b>A.Motive referitoare la condamnări prin hotărârea definitivă a unei instanțe judecătorești</b>		
<b>1</b>	<b>2</b>	<b>3</b>
3A.1	<p><b>Participare la o organizație criminală.</b> Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pronunțate printr-o hotărâre definitivă pentru participare la o organizație criminală, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?</p>	<i>nu</i>
3A.2	<p><b>Corupție.</b> Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru corupție pronunțate printr-o</p>	nu

	hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	
3A.3	<b>Fraude.</b> Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru fraudă pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	nu
3A.4	<b>Infrațiuni teroriste sau infrațiuni legate de activitățile teroriste.</b> Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru infrațiuni teroriste sau infrațiuni legate de activități teroriste, pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	nu
3A.5	<b>Spălare de bani sau finanțarea terorismului.</b> Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru infrațiuni teroriste sau infrațiuni legate de activități teroriste, pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	nu
3A.6	<b>Exploatarea prin muncă a copiilor și alte forme de trafic de persoane.</b> Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau	nu

	care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pronunțate printr-o hotărâre definitivă pentru exploatare prin muncă a copiilor și alte forme de trafic de persoane, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	
3A.7	În cazul că răspunsul este Da pentru cel puțin una din întrebările 3A.1 – 3A.6, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?	
3A.7.1	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	/text/
<b>B. Motive privind plata impozitelor sau/și a contribuțiilor de asigurări sociale</b>		
	<b>Plata impozitelor</b>	
3B.1	Operatorul economic și-a onorat obligațiile cu privire la plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale în conformitate cu prevederile legale în vigoare în Republica Moldova sau în țara în care este stabilit?	da
3B.1.1	<i>Dacă Nu, în ce mod a fost stabilită obligația cu privire la plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale?</i>	/text/
3B.1.2	<i>În cazul în care, încălcarea cu referire la obligațiile privind plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale a fost stabilită printr-o hotărâre judecătorească sau administrativă, această decizie este definitivă?</i>	
3B.1.3	<i>În cazul în care, încălcarea cu referire la obligațiile privind plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale a fost stabilită printr-o hotărâre judecătorească sau administrativă, precizați data și numărul deciziei.</i>	/text/
3B.2	Operatorul economic beneficiază, în condițiile legii, de eşalonarea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale ori de alte facilități în vederea plății acestora, inclusiv a majorărilor de întârziere (penalităților) și/sau a amenzilor?  Notă: <i>Se completează doar în cazul în care ați răspuns Nu, la întrebarea din 3B.1.</i>	



3B.2.1	<i>Dacă Da, operatorul economic este în măsură să furnizeze actul privind eşalonarea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale ori de alte facilități în vederea plății acestora?</i>	
3B.3	Operatorul economic este în măsură să furnizeze un certificat cu privire la plata impozitelor sau să furnizeze informații privind onorarea obligațiilor fiscale?	da
3B.4	Informațiile privind lipsa/existența restanțelor față de bugetul public național sunt disponibile gratuit pentru autorități, prin accesarea unei baze de date naționale? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: <a href="http://www.Fisc.md">www.Fisc.md</a>
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): Serviciul Fiscal de Stat
		Referința exactă a documentației: Certifica Fiscal
<b>C. Includerea în lista de interdicție a operatorilor economici</b>		
3C.1	Operatorul economic este înscris în lista de interdicție a operatorilor economici?	nu
3C.1.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3C.1, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	
3C.1.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	/text/
<b>D. Motive legate de insolvabilitate, conflicte de interese sau abateri profesionale</b>		
	<b>Obligațiile aplicabile în domeniul mediului, muncii și asigurărilor sociale</b>	
3D.1	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul mediului în ultimii 3 ani?	nu
3D.1.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.1, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	
3D.1.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	/text/
3D.2	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul social în ultimii 3 ani?	nu
3D.2.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.2, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de</i>	

	<i>excludere?</i>	
3D.2.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	<i>/text/</i>
3D.3	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul muncii în ultimii 3 ani?	nu
3D.3.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.3, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	
3D.3.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	<i>/text/</i>
	<b>Insolvabilitatea</b>	
3D.4	Operatorul economic este în situație de insolvabilitate sau de lichidare a activității antreprenoriale ca urmare a unei hotărâri judecătorești?	nu
3D.4.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.4, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	
3D.4.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	<i>/text/</i>
	<b>Active administrate de lichidator</b>	
3D.5	Activele operatorului economic sunt administrate de un lichidator sau de o instanță?	nu
3D.5.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.5, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	
3D.5.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	<i>/text/</i>
	<b>Activitățile economice sunt suspendate</b>	
3D.6	Activitățile economice ale operatorului economic sunt suspendate?	nu
3D.6.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.6, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	
3D.6.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	<i>/text/</i>
	<b>Acorduri cu alți operatori economici care vizează denaturarea concurenței</b>	nu
3D.7	Operatorul economic, în ultimii 3 ani, a încheiat acorduri cu alți operatori economici care au ca obiect denaturarea concurenței, fapt constatat prin	

	decizie a organului abilitat în acest sens?	
3D.7.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.7, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	
3D.7.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	/text/
	<b>Conflict de interese</b>	
3D.8	Operatorul economic se află într-o situație de conflict de interese care nu poate fi remediată?	nu
3D.8.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.8, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	
3D.8.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	/text/
	<b>Etica profesională</b>	
3D.9	Operatorul economic a fost condamnat, în ultimii 3 ani, prin hotărâre definitivă a unei instanțe judecătorești, pentru o faptă care a adus atingere eticii profesionale sau pentru comiterea unei greșeli în materie profesională?	nu
3D.9.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.9, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	
3D.9.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	/text/
	<b>Integritatea</b>	
3D.10	Operatorul economic, în ultimii 3 ani, se face vinovat de o abatere profesională, care îi pune la îndoială integritatea?	nu
3D.10.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.10, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	
3D.10.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	/text/

#### Capitolul IV. Criteriile de calificare și selecție a operatorilor economici

Compartimentul se completează de către autoritatea/entitatea (coloana nr.2) contractantă și operatorii economici (coloana nr.3).

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
-------------	-----------------------	---------

1	2	3
<b>A. Capacitatea de exercitare a activității profesionale</b>		
4A.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze documentul/documentele prin care se va demonstra înregistrarea acestuia?	da
4A.1.1	<i>Dacă Da, indicați actele de înregistrare a activității antreprenoriale și genul (genurile) de activitate determinate de legislație, aferent obiectului procedurii de atribuire a contractului, în baza căreia întreprinderea are dreptul să execute viitorul contract de achiziție publică.</i>	Extras
4A.1.2	<i>Actele de înregistrare a activității antreprenoriale, sunt disponibile gratuit pentru autorități dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	<p data-bbox="1214 624 1538 714"><i>Adresa de internet:</i> <a href="http://www.asp.gov.md">www.asp.gov.md</a></p> <p data-bbox="1214 714 1538 925"><i>Autoritatea sau organismul emitent(ă):</i> Agentia Servicii Publice</p> <p data-bbox="1214 925 1538 1055"><i>Referința exactă a documentației:</i> Extras</p>
4A.2	Activitatea antreprenorială deține o certificare și/sau o autorizare echivalentă aferent obiectului procedurii de atribuire a contractului, în cadrul unui sistem național?	Da
4A.2.1	<i>Dacă Da, operatorul economic este în măsură să furnizeze documentul/documentele prin care se va demonstra certificarea și/sau autorizarea activității acestuia?</i>	
4A.2.3	<i>Actele privind certificarea sau autorizarea sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	<p data-bbox="1214 1400 1538 1529"><i>Adresa de internet:</i> <a href="http://www.Asp.gov.md">www.Asp.gov.md</a> <a href="http://www.AST.gov.md">www.AST.gov.md</a></p> <p data-bbox="1214 1529 1538 1780"><i>Autoritatea sau organismul emitent(ă):</i> Agentia Pentru Supraveghere tehnica</p> <p data-bbox="1214 1780 1538 1989"><i>Referința exactă a documentației:</i> Extras Aviz Manualul Calitatii</p>

4A.3	Genurile de activitate, și/sau certificarea, și/sau autorizarea privind activitatea de întreprinzător, acoperă criteriile de selecție impuse de autoritatea/entitatea contractantă în anunțul/invitația de participare?	da
<b>B. Capacitatea economică și financiară</b>		
	<b>Declarații bancare</b>	

4B.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze declarații bancare sau, după caz, dovezi privind asigurarea riscului profesional în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire?	da
4B.1.1	<i>Informația menționată la punctul 4B.1 este disponibilă gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea ei.</i>	<i>Adresa de internet:</i> <a href="http://www.victoriabank.md">www.victoriabank.md</a>
		<i>Autoritatea sau organismul emitent(ă):</i> Victoria Bank
		<i>Referința exactă a documentației:</i> Certificat Bancar
	<b>Cifra de afaceri anuală</b> (volumul vânzărilor)	
4B.2	Operatorul economic este în măsură să demonstreze o cifră de afaceri anuală, după cum urmează:  Valoare _____ Perioada _____  <i>Notă. Se completează de către autoritatea contractantă valoarea și perioada</i>	
4B.2.1	<i>Specificați care este cifra de afaceri anuală, conform datelor din raportul financiar.</i>	<i>Valoarea [număr]</i> <i>Anul  text/</i>
	<b>Cifra de afaceri medie anuală</b>	
4B.3	Operatorul economic este în măsură să demonstreze o cifră medie anuală de afaceri, după cum urmează:  Valoare _____ Perioada _____  <i>Notă. Se completează de către autoritatea contractantă valoarea și perioada</i>	
4B.3.1	<i>Specificați cifra de afaceri, conform datelor din raportul financiar.</i>	<i>Valoarea [număr]</i>
		<i>Anul  text/</i>
		<i>Valoarea [număr]</i>
		<i>Anul  text/</i>
		<i>Valoarea 2022</i>
		<i>Anul 210 000.00lei</i>
		<i>Valoarea medie totală [număr]</i>
	<b>Raport financiar</b>	
4B.4	Operatorul economic este în măsură să furnizeze raportul financiar înregistrat, extrase din raportul financiar?	Da

4B.5	Informațiile privind situația economică și financiară sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: <a href="http://www.rapoarte.md">www.rapoarte.md</a>
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): Biroul National de Statistica
		Referința exactă a documentației: Raport Recepisa
<b>C. Capacitatea tehnică și/sau profesională</b>		
4C.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze documentele solicitate de către autoritatea/entitatea contractantă în anunțul de participare, care demonstrează capacitatea tehnică și/sau profesională pentru executarea viitorului contract.	da
4C.1.1	<i>Informațiile privind capacitatea tehnică și/sau profesională sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	Adresa de internet: /text/
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): /text/
		Referința exactă a documentației: /text/
<b>Instalații tehnice și măsuri de asigurare a calității</b>		
4C.2	Operatorul economic este în măsură să furnizeze detalii referitoare la tehnicienii sau organismele tehnice, specificate în anunțul de participare/documentația de atribuire, pe care autoritatea/entitatea contractantă le poate solicita, în special cele responsabile de controlul calității în legătură cu acest exercițiu de achiziție publică?	da
4C.3	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație cu privire la sistemele de management și de trasabilitate utilizate în cadrul lanțului de aprovizionare?	da
4C.3.1	<i>Informațiile sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	Adresa de internet: /text/
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): /text/





		<i>documentației: Manualul Calitatii Certificat diriginte Santier Contract Laborator</i>
	<b>Utilaje, instalații și echipament tehnic</b>	
4C.4	Operatorul economic dispune de utilaje și echipament necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului de achiziție publică?	da
4C.5	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație cu privire la dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea contractului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și documentația de atribuire?	da
	<b>Pregătirea profesională și calificarea personalului</b>	
4C.6	Operatorul economic are în cadrul întreprinderii personal calificat conform cerințelor stabilite în anunțul de participare sau în documentația de atribuire?	da
4C.7	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație privind personalul de specialitate propus pentru executarea contractului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și documentația de atribuire?	da
4C.8	Indicați efectivele medii anuale de personal angajat din ultimii trei ani de activitate.	Anul  text 2020 Angajați [număr]1 Anul  text 2021 Angajați [număr]1 Anul  text 2022 Angajați [număr]1
	<b>Numărul membrilor personalului de conducere</b>	
4C.9	Indicați numărul membrilor personalului de conducere ale operatorului economic pe parcursul ultimilor trei ani.	Anul  text 2020 Persoane [număr]1 Anul  text 2021 Persoane [număr]1 Anul  text 2022 Persoane [număr]1
	<b>Mostre, descrieri, fotografii</b>	
4C.10	Operatorul economic este în măsură să furnizeze eșantioane (mostre), descrieri și/sau fotografii ale produselor/serviciilor care urmează să fie furnizate/prestate, conform cerințelor stabilite în documentația de atribuire?	da
	<b>Pentru contractele de achiziție publică de lucrări</b>	
4C.11	În perioada de referință, operatorul economic a îndeplinit lucrări specifice sau similare obiectului	da

	de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	
4C.11.1	<i>Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea lucrărilor, valoarea lor, data de începere, data procesului verbal de recepție la terminarea lucrărilor, beneficiarul și altă informație relevantă.</i>	/text/ Reparația locală a coloanelor și grinzilor din beton armat de susținere a liniilor electrice aeriene la IDD-110 kV. Lucrări de demolare la Centrul Consultativ Diagnostic, mun. Chișinău, bd.Dacia, 5/2b
	<b>Pentru contractele de achiziție publică de bunuri</b>	
4C.12	În perioada de referință, operatorul economic a efectuat livrări specifice obiectului de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	
4C.12.1	<i>Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea livrărilor, valoarea lor, data de începere, data furnizării, beneficiarul și altă informație relevantă.</i>	/text/
	<b>Pentru contractele de achiziție publică de servicii</b>	
4C.13	În perioada de referință, operatorul economic a prestat servicii similare cu obiectul de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	
4C.13.1	<i>Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea serviciilor, valoarea lor, durata de execuție, data începerii, beneficiarul și altă informație relevantă.</i>	/text/
4C.14	În cazul că răspunsul este Da pentru una din întrebările 4C.11 – 4C.13, puteți furniza dovezi prin care se va demonstra îndeplinirea lucrărilor, livrarea bunurilor, prestarea serviciilor similare conform cerințelor documentației de atribuire?	
<b>D. Standarde de asigurare a calității</b>		
4D.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze certificate emise de organisme independente prin care se atestă faptul că operatorul economic respectă standardele de asigurare a calității conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și în documentația atribuire?	

4D.2	Informațiile privind standardele de asigurare a calității, sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet:  text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă):

		text
		Manualul Calitatii
<b>E. Standarde de protecție a mediului</b>		
4E.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze certificate emise de organisme independente prin care se atestă faptul că operatorul economic respectă standardele de protecție a mediului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	
4E.2	Informațiile privind standardele de protecția mediului, sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet:  text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă):  text
		Referința exactă a documentației:  text
<b>F. Permiteerea controalelor</b>		
4F.1	Operatorul economic permite efectuarea verificărilor de către autoritatea/entitatea contractantă referitor la capacitățile economice și financiare, de producție sau tehnice privind executarea viitorului contract de achiziție publică?	da

## Capitolul V. Indicații generale pentru criteriile de calificare și selecție

Compartimentul se completează de către autoritatea/entitatea contractantă (coloana nr.2) și operatorii economici (coloana nr.3).

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
<b>A. Îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție impuse</b>		
5A.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze în Sistemul informațional automatizat „Registrul de stat al achizițiilor publice” sau prin mijloace electronice, sau dacă e cazul, pe suport de hârtie autorității contractante: formularele, certificatele, avizele și alte documente indicate de către autoritatea/entitatea contractantă în anunțul de participare și în documentația de atribuire?  Termen <u>12</u> zile de la solicitare.	da

	<i>Notă. Numărul de zile se indică de către autoritatea contractantă ținând cont de cantitatea și caracterul documentelor solicitate.</i>	
5A.2	Informațiile care să îi permită autorității/entității contractante să obțină documentele indicate în anunțul de participare și în documentația de atribuire, sunt disponibile gratuit și direct prin accesarea unei baze de date naționale în orice stat? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea. SIA,,RSAP,,(MTender)	Adresa de internet:  text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă):  text
		Referința exactă a documentației:  text

## **Capitolul VI. Preselecția candidaților pentru procedura de atribuire a contractului de achiziție publică**

*Compartimentul se solicită de către autoritatea contractantă doar în cadrul procedurilor de achiziție publică: licitația restrânsă, negociere, dialog competitiv și parteneriatul pentru inovare.*

<b>Cod poziție</b>	<b>Conținutul cerințelor</b>	<b>Răspuns</b>
<b>1</b>	<b>2</b>	<b>3</b>
<b>A.</b>	<b>Îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție impuse</b>	
6A.1	Operatorul economic/candidatul îndeplinește criteriile de selecție stabilite de către autoritatea contractantă în anunțul de participare și în documentația de atribuire.	da
6A.2	Operatorul economic/candidatul dispune și este în măsură să furnizeze în Sistemul informațional automatizat „Registrul de stat al achizițiilor publice” sau prin mijloace electronice, sau dacă e cazul, pe suport de hârtie autorității contractante certificate sau alte forme de documente justificative, după cum este cerut în anunțul de participare și în documentația de atribuire.	da

## **Capitolul VII. Declarații finale**

Operatorul economic declară că informațiile prezentate în capitolele II – V (după caz II-VI) sunt exacte și corect furnizate, cunoscând pe deplin consecințele cazurilor grave de declarații false.

Operatorul economic declară în mod oficial, că poate să furnizeze la solicitarea autorității/entității contractante fără întârziere, certificatele și documentele

justificative solicitate, cu excepția cazului în care autoritatea/entitatea contractantă are posibilitatea de a obține documentele justificative în cauză direct prin accesarea unei baze de date relevante, care este disponibilă gratuit, cu condiția că operatorul economic să fi furnizat informațiile necesare (adresa de internet, autoritatea sau organismul emitent(ă), referința exactă a documentației) care să îi permită autorității contractante sau entității contractante să facă acest lucru și se consimte accesul la informațiile menționate, în cazul în care acest lucru este necesar.

Operatorul economic declară în mod oficial că este de acord ca [numele autorității contractante], astfel cum este descrisă în capitolul I secțiunea A să obțină acces la documentele justificative privind informațiile pe care le-a furnizat în acest DUAE în scopul desfășurării procedurii de achiziție [procedurii de achiziție, număr unic de identificare și referința de publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene (numărul de referință), dacă este cazul]. Instituția Publică Gimnaziul,, Ștefan cel Mare,, Codul fiscal/IDNO 1013620008326  
Adresa MD-7319, MOLDOVA, Cantemir, s.Cîrpești, s.Cîrpești  
ocds-b3wdp1-MD-1682684444885

(Se va completa și semna de către operatorul economic)

Nume: [text]

Funcția: [text]

Data: [date]

Adresa: [text]

Semnătura

**Obiectivul:** reparația sălii de sport gimnaziul „Ștefan cel Mare,, satul Cîrpești,raionul Cantemir

**Obiectul:** reparația sălii de sport gimnaziul „Ștefan cel Mare,, satul Cîrpești,raionul Cantemir

**Devizul:** reparația sălii de sport gimnaziul „Ștefan cel Mare,, satul Cîrpești,raionul Cantemir

### Devizul local de resurse Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2023-05-20

Valoarea de deviz 797 668,051 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Manopera</b>						
1	2852107335349	Lucru la masina	h-om	1,3245	64,8400	85,881
2	7122050013400	Zidar	h-om	95,7672	64,8400	6 209,545
3	7122050013442	Tencuitor	h-om	2 235,6388	64,8400	144 958,820
4	7124010010700	Dulgher	h-om	285,5140	64,8400	18 512,728
5	7132040012700	Parchetar	h-om	15,8662	64,8400	1 028,764
6	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	6,1600	64,8400	399,414
7	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	811,0113	64,8400	52 585,973
8	7422010060100	Timplar	h-om	47,6820	64,8400	3 091,701
9	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	27,2172	64,8400	1 764,763
10	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	379,1758	64,8400	24 585,759
<b>Total manopera</b>						<b>253 223,348</b>
<b>Materiale</b>						
1	03720107306661	Bumbac de șters	kg	9,8972	20,0000	197,944
2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	16,8380	208,0000	3 502,306
3	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	3,3852	0,4621	1,564
4	20054708	Conector	buc	117,6156	10,0000	1 176,156
5	2010102903495	Scînduri de rășinoase	m3	0,0280	6 277,0000	175,756
6	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0840	6 270,0000	526,680
7	2010102913200	Rigle de stejar	m3	1,1549	6 277,0000	7 249,433
8	2010102915200	Scinduri geluite, cu lamba si uluc de rasinoase	m3	2,2210	6 277,0000	13 941,217
9	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0840	6 277,0000	527,268
10	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0280	4 300,0000	120,400
11	2222222222992	Materiale marunte (banda izolatoare, dibluri, etc.)	%	16,0000	0,0000	334,840
12	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	5,5128	26,0000	143,333
13	2320166200729	Parchetin	l	0,7947	0,0000	0,000
14	2412137331111	Oxid de fier negru NI6632/71	kg	1,6926	0,0000	0,000
15	2414147327483	Lignolineum	kg	8,8840	180,0000	1 599,120
16	2416586105303	Amorsa-grund	kg	153,0465	60,0000	9 182,790
17	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	72,5364	68,0000	4 932,475
18	2430126105072	Lac incolor 1060 L.001-5 S 3706	kg	5,6420	56,0000	315,952
19	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	41,3460	38,0000	1 571,148
20	2451317344235	Sapun pasta pentru zugraveli	kg	15,3047	150,0000	2 295,698
21	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5 968,1391	2,5000	14 920,348
22	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	1 020,3100	9,0000	9 182,790
23	2653102100831	Amestec uscat	kg	7 285,0848	1,0000	7 285,085
24	2662102700202	Placi ghips-carton 250x120x0,95 cm	buc	9,2715	64,0000	593,376
25	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	14,9671	0,0000	0,000
26	2682167358287	Zugraveala tip emulsie in dispersie apoasa cu praf de KN03	kg	2 958,8990	40,0000	118 355,960
27	2822115708000	Element de sustinere	buc	31,7880	20,0000	635,760
28	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	22,7814	27,0000	615,098
29	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	7,1523	38,0000	271,787
30	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	9,7240	13,0000	126,412
31	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	1 192,0500	0,9000	1 072,845
32	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	529,8000	0,9000	476,820

33	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	11,0000	350,0000	3 850,000
34	2875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente	buc	11,0000	411,0000	4 521,000
35	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	647,9750	3,0000	1 943,925
36	3162165107229	Baldachin metalic de mascare legatura	buc	11,0000	0,0000	0,000
37	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	50,3903	19,0000	957,416
38	4100126202818	Apă	m3	3,4602	19,0000	65,744
39	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	51,0155	2,0000	102,031
<b>Total materiale</b>						<b>212 770,476</b>
<b>Utilaje</b>						
1	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	1 260,0000	50,0000	63 000,000
2	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	19,4655	30,0000	583,965
3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	7,9806	50,0000	399,030
4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	83,2705	50,0000	4 163,524
5	2952240004021	Mixer electric	h-ut	17,6028	5,0000	88,014
6	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	4,9890	5,0000	24,945
7	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,5991	350,0000	909,692
<b>Total utilaje</b>						<b>69 169,170</b>
<b>Total</b>						<b>535 162,994</b>
Asigurari sociale				24,0000%		60 773,603
<b>Total</b>						<b>595 936,598</b>
Cheltuieli de transport				9,0000%		19 149,343
<b>Total</b>						<b>615 085,941</b>
Cheltuieli de regie				7,0000%		43 056,016
<b>Total</b>						<b>658 141,957</b>
Beneficiu de deviz				1,0000%		6 581,420
<b>TOTAL Deviz fara TVA</b>						<b>664 723,376</b>
<b>Total</b>						<b>664 723,376</b>
TVA				20%		132 944,675
<b>TOTAL Deviz</b>						<b>797 668,051</b>

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)



Antreprenor:

Investitor:

Obiect: reparația sălii de sport gimnaziul „Ștefan cel Mare,, satul Cîrpești,raionul Cantemir

## Catalog de preturi unitare pentru obiectul 1.1.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	<b>1.1</b>	<b>Sala Sportiva Lucrari de demolare</b>				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках).	m2			<b>18,957</b> 17,507
1.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0500	19,0000	0,950
1.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	64,8400	7,781
1.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	64,8400	9,726
1.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	50,0000	0,500
2	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile (Демонтаж светильников различного типа, включая штанги и плафоны).	buc			<b>14,265</b> 14,265
2.1	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	64,8400	14,265
	<b>1.1</b>	<b>TOTAL Sala Sportiva Lucrari de demolare Inklusiv salariul</b>				<b>12 532,908</b>
	<b>1.2</b>	<b>Lucrari de reparatii</b>				
3	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, цементным раствором М 100-Т, стен из бетона или кирпича с ровной поверхностью, средней толщ. 2 см).	m2			<b>140,062</b> 110,228
3.1	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,0000	0,000
3.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	2,5000	23,925
3.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	208,0000	5,616
3.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0070	19,0000	0,133
3.5	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3300	64,8400	86,237
3.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	64,8400	23,991
3.7	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	5,0000	0,040
3.8	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	30,0000	0,120
4	RpCJ12A1	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane, pentru tencuieli sclivisite la tavane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, цементным раствором М 100-Т, стен из бетона или кирпича с ровной поверхностью, средней толщ. 2 см, заглаженная штукатурка на потолках).	m2			<b>159,514</b> 129,680
4.1	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,0000	0,000
4.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	2,5000	23,925
4.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	208,0000	5,616
4.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0070	19,0000	0,133
4.5	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,6300	64,8400	105,689
4.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	64,8400	23,991
4.7	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	5,0000	0,040
4.8	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	30,0000	0,120
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков).	m2			<b>11,045</b> 1,945
5.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	60,0000	9,000
5.2	810741	Hirtie pentru stefuit uscata	buc	0,0500	2,0000	0,100
5.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	64,8400	1,945
6	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			<b>90,351</b> 79,105
6.1	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,0000	7,140
6.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0040	19,0000	0,076
6.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	64,8400	79,105
6.4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	50,0000	3,950
6.5	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	5,0000	0,080
7	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a	m2			<b>110,469</b>

		mortalului (Внутренняя штукатурка потолков толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора).				99,205
7.1	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,0000	7,140
7.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0040	19,0000	0,076
7.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	64,8400	99,205
7.4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	50,0000	3,950
7.5	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	5,0000	0,098
8	RpCR05A	Zugraveala tip emulsie in dispersie apoasa (cu praf KN03, creta pigment, pentru culoare, emulgatori, liant agenti fungicizi) aplicata in 2 straturi pe suprafete gletuite sau tencuite obisnuit, executata manual (Окраска вододисперсионной эмульсией (с порошком KN03, меловым пигментом для цвета, эмульгаторами, вяжущим (СМС), фунгицидным агентом), в 2 слоя по затертой поверхности или простой штукатурке, вручную).	m2			<b>157,618</b> 28,530
8.1	2682167358287	Zugraveala tip emulsie in dispersie apoasa cu praf de KN03	kg	2,9000	40,0000	116,000
8.2	2451317344235	Sapun pasta pentru zugraveli	kg	0,0150	150,0000	2,250
8.3	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	1,0000	9,0000	9,000
8.4	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	3,0000	1,500
8.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0020	19,0000	0,038
8.6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4400	64,8400	28,530
8.7	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	30,0000	0,300
9	RpCR10B	Vopsirea in culori de ulei a timplariei de lemn (usi, ferestre, obloane pline, obloane cu aripioare mobile sau fixe), la interior si exterior, in doua straturi (Окраска масляными красками деревянных изделий (дверей, окон, полных ставней, пластинчатых ставней подвижных или неподвижных), внутри или снаружи, двумя слоями).	m2			<b>83,097</b> 53,817
9.1	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,1500	38,0000	5,700
9.2	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,3000	68,0000	20,400
9.3	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,0200	26,0000	0,520
9.4	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	3,0000	1,500
9.5	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,0400	20,0000	0,800
9.6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8300	64,8400	53,817
9.7	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0120	30,0000	0,360
10	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно используемые 25 дней (200 часов)	m2			<b>278,491</b> 48,630
10.1	2010102904340	Dulapi de rasoase	m3	0,0003	6 270,0000	1,881
10.2	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,0001	6 277,0000	0,628
10.3	2010102919000	Dulapi de rasoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	6 277,0000	1,883
10.4	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0001	4 300,0000	0,430
10.5	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,0030	13,0000	0,039
10.6	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	64,8400	48,630
10.7	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	4,5000	50,0000	225,000
11	RpCR12A	Vopsirea timplariei, pe suprafete de peste 20 mp, in culori de ulei imitatie lemn de nuc sau de stejar, executata cu flader din ulei de in fier, amestecat cu pamint de turba si negru de fum, aplicat pe un fond de vopsea de ulei (Окраска деревянных изделий площадью более 20 м2, масляными красками под ореховое дерево или дуб, фладером из льняной олифы, смешанный с торфом и сажей, на одно покрытие масляной краски).ograjdenie radiatorov	m2			<b>138,595</b> 112,822
11.1	1542126108945	Ulei de in sicitat	kg	0,0300	0,4621	0,014
11.2	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,1500	38,0000	5,700
11.3	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,2100	68,0000	14,280
11.4	2430126105072	Lac incolor 1060 L.001-5 S 3706	kg	0,0500	56,0000	2,800
11.5	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,0200	26,0000	0,520
11.6	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	3,0000	1,500
11.7	2412137331111	Oxid de fier negru NI6632/71	kg	0,0150	0,0000	0,000
11.8	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,0300	20,0000	0,600
11.9	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,7400	64,8400	112,822
11.10	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0120	30,0000	0,360
12	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate ( Установка осветительных приборов, потолочных или настенных, полностью укомплектованных).Doar lucrarile de montaj	buc			<b>809,595</b> 18,155
12.1	2875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente	buc	1,0000	411,0000	411,000
12.2	3162165107229	Baldachin metalic de mascare legatura	buc	1,0000	0,0000	0,000
12.3	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	1,0000	350,0000	350,000
12.4	2222222222992	Materiale marunte (banda izolatoare, dibluri, etc.)	%	4,0000	0,0000	30,440
12.5	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2800	64,8400	18,155

	<b>1.2</b>	<b>TOTAL Lucrari de reparatii inclusiv salariul</b>				<b>291 464,969</b>
	<b>2.1</b>	<b>Vestiare Lucrari de demolare</b>				
13	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках).	m2			<b>18,957</b> 17,507
13.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0500	19,0000	0,950
13.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	64,8400	7,781
13.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	64,8400	9,726
13.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	50,0000	0,500
14	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc (Разборка теплых полов - полов из ковра из ПВХ на основании или без текстильной основы, ковролина и т.д.).	m2			<b>31,296</b> 29,826
14.1	2320166200729	Parchetin	l	0,0300	0,0000	0,000
14.2	4100126202818	Apă	m3	0,0300	19,0000	0,570
14.3	7132040012700	Parchetar	h-om	0,2300	64,8400	14,913
14.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	64,8400	14,913
14.5	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	30,0000	0,900
15	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile (Демонтаж светильников различного типа, включая штанги и плафоны).	buc			<b>14,265</b> 14,265
15.1	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	64,8400	14,265
	<b>2.1</b>	<b>TOTAL Vestiare Lucrari de demolare inclusiv salariul</b>				<b>2 606,241</b>
	<b>2.2</b>	<b>Lucrari de reparatii</b>				
16	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, цементным раствором М 100-Т, стен из бетона или кирпича с ровной поверхностью, средней толщ. 2 см).	m2			<b>140,062</b> 110,228
16.1	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,0000	0,000
16.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	2,5000	23,925
16.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	208,0000	5,616
16.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0070	19,0000	0,133
16.5	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3300	64,8400	86,237
16.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	64,8400	23,991
16.7	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	5,0000	0,040
16.8	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	30,0000	0,120
17	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			<b>90,351</b> 79,105
17.1	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,0000	7,140
17.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0040	19,0000	0,076
17.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	64,8400	79,105
17.4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	50,0000	3,950
17.5	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	5,0000	0,080
18	CK50A	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane (Подвесные потолки, выполненные на стройплощадке из гипсо-картона, толщиной 9,5 мм на структуре из оцинкованного профиля, по ровной поверхности).	m2			<b>312,460</b> 129,680
18.1	2662102700202	Placi ghips-carton 250x120x0,95 cm	buc	0,3500	64,0000	22,400
18.2	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	0,8600	27,0000	23,220
18.3	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	0,2700	38,0000	10,260
18.4	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	45,0000	0,9000	40,500
18.5	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	20,0000	0,9000	18,000
18.6	2822115708000	Element de sustinere	buc	1,2000	20,0000	24,000
18.7	20054708	Conector	buc	4,4400	10,0000	44,400
18.8	7422010060100	Timplar	h-om	1,8000	64,8400	116,712
18.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	64,8400	9,726
18.10	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	64,8400	3,242
19	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			<b>90,351</b> 79,105
19.1	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,0000	7,140
19.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0040	19,0000	0,076
19.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	64,8400	79,105
19.4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	50,0000	3,950
19.5	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	5,0000	0,080
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков).	m2			<b>11,045</b> 1,945
20.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	60,0000	9,000

20.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,0000	0,100
20.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	64,8400	1,945
21	RpCR05A	Zugraveala tip emulsie in dispersie apoasa (cu praf KN03, creta pigment, pentru culoare, emulgatori, liant agenti fungicizi) aplicata in 2 straturi pe suprafete gletuite sau tencuite obisnuit, executata manual (Окраска вододисперсионной эмульсией (с порошком KN03, меловым пигментом для цвета, эмульгаторами, вяжущим (СМС), фунгицидным агентом), в 2 слоя по затертой поверхности или простой штукатурке, вручную).	m2			<b>157,618</b> 28,530
21.1	2682167358287	Zugraveala tip emulsie in dispersie apoasa cu praf de KN03	kg	2,9000	40,0000	116,000
21.2	2451317344235	Sapun pasta pentru zugraveli	kg	0,0150	150,0000	2,250
21.3	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,0000	9,0000	9,000
21.4	2881116001666	Hirtie slef.usc.stiela foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	3,0000	1,500
21.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0020	19,0000	0,038
21.6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4400	64,8400	28,530
21.7	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	30,0000	0,300
22	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate ( Установка осветительных приборов, потолочных или настенных, полностью укомплектованных).	buc			<b>809,595</b> 18,155
22.1	2875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente	buc	1,0000	411,0000	411,000
22.2	3162165107229	Baldachin metalic de mascare legatura	buc	1,0000	0,0000	0,000
22.3	2875272700047	Cirig de plafon pentru corp iluminat	buc	1,0000	350,0000	350,000
22.4	2222222222992	Materiale marunte (banda izolatoare, dibluri, etc.)	%	4,0000	0,0000	30,440
22.5	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2800	64,8400	18,155
	<b>2.2</b>	<b>TOTAL Lucrari de reparatii inclusiv salarii</b>				<b>54 588,836</b>
	<b>3.1</b>	<b>coridor iesire lucrari de demolare</b>				
23	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках).	m2			<b>18,957</b> 17,507
23.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0500	19,0000	0,950
23.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	64,8400	7,781
23.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	64,8400	9,726
23.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	50,0000	0,500
24	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc (Разборка теплых полов - дощатых полов, вагонок и т.д.).	m2			<b>15,735</b> 14,265
24.1	4100126202818	Apă	m3	0,0300	19,0000	0,570
24.2	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1100	64,8400	7,132
24.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	64,8400	7,132
24.4	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	30,0000	0,900
25	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile (Демонтаж светильников различного типа, включая штанги и плафоны).	buc			<b>14,265</b> 14,265
25.1	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	64,8400	14,265
	<b>3.1</b>	<b>TOTAL coridor iesire lucrari de demolare inclusiv salarii</b>				<b>1 225,234</b>
26	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, цементным раствором М 100-Т, стен из бетона или кирпича с ровной поверхностью, средней толщ. 2 см).	m2			<b>140,062</b> 110,228
26.1	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,0000	0,000
26.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	2,5000	23,925
26.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	208,0000	5,616
26.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0070	19,0000	0,133
26.5	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3300	64,8400	86,237
26.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	64,8400	23,991
26.7	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	5,0000	0,040
26.8	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	30,0000	0,120
27	RpCJ12A1	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane, pentru tencuieli sclivisite la tavane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, цементным раствором М 100-Т, стен из бетона или кирпича с ровной поверхностью, средней толщ. 2 см, заглаженная штукатурка на потолках).	m2			<b>159,514</b> 129,680
27.1	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,0000	0,000
27.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	2,5000	23,925
27.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	208,0000	5,616
27.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0070	19,0000	0,133
27.5	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,6300	64,8400	105,689
27.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	64,8400	23,991
27.7	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	5,0000	0,040
27.8	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	30,0000	0,120

28	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2				<b>90,351</b> 79,105
28.1	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,0000	7,1400	
28.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0040	19,0000	0,076	
28.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	64,8400	79,105	
28.4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	50,0000	3,950	
28.5	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	5,0000	0,080	
29	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (Внутренняя штукатурка потолков толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора).	m2				<b>110,469</b> 99,205
29.1	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,0000	7,1400	
29.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0040	19,0000	0,076	
29.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	64,8400	99,205	
29.4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	50,0000	3,950	
29.5	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	5,0000	0,098	
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков).	m2				<b>11,045</b> 1,945
30.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	60,0000	9,000	
30.2	810741	Hirtie pentru stieuit uscata	buc	0,0500	2,0000	0,100	
30.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	64,8400	1,945	
31	RpCR05A	Zugraveala tip emulsie in dispersie apoasa (cu praf KN03, creta pigment, pentru culoare, emulgatori, liant agenti fungicizi) aplicata in 2 straturi pe suprafete gletuite sau tencuite obisnuit, executata manual (Окраска вододисперсионной эмульсией (с порошком KN03, меловым пигментом для цвета, эмульгаторами, вяжущим (СМС), фунгицидным агентом), в 2 слоя по затертой поверхности или простой штукатурке, вручную).	m2				<b>157,618</b> 28,530
31.1	2682167358287	Zugraveala tip emulsie in dispersie apoasa cu praf de KN03	kg	2,9000	40,0000	116,000	
31.2	2451317344235	Sapun pasta pentru zugraveli	kg	0,0150	150,0000	2,250	
31.3	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	1,0000	9,0000	9,000	
31.4	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	3,0000	1,500	
31.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0020	19,0000	0,038	
31.6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4400	64,8400	28,530	
31.7	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	30,0000	0,300	
32	RpCR10B	Vopsirea in culori de ulei a timplariei de lemn (usi, ferestre, obloane pline, obloane cu aripioare mobile sau fixe), la interior si exterior, in doua straturi (Окраска масляными красками деревянных изделий (дверей, окон, полных ставней, пластинчатых ставней подвижных или неподвижных), внутри или снаружи, двумя слоями).	m2				<b>83,097</b> 53,817
32.1	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,1500	38,0000	5,700	
32.2	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,3000	68,0000	20,400	
32.3	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,0200	26,0000	0,520	
32.4	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	3,0000	1,500	
32.5	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,0400	20,0000	0,800	
32.6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8300	64,8400	53,817	
32.7	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0120	30,0000	0,360	
33	CG04A	Pardoseli din scinduri geluite de rasinoase cu lamba si uluc,un rind de scinduri batute alaturat pe rigle din stejar, impregnate cu lignolineum aplicat in 2 straturi asezate pe un strat de 3 cm de moloz, cu umplutura de moloz intre ele, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp (Полы из одного ряда строганных хвойных досок со шпунтом и пазом, прибитые на дубовые лаги, пропитанные лигнолинеумом в 2 слоя, на слой строительного мусора толщиной 3 см, с заполнением строительным мусором между ними, в помещениях площадью более 16 м2).	m2				<b>320,924</b> 61,598
33.1	2010102915200	Scinduri geluite, cu lamba si uluc de rasinoase	m3	0,0250	6 277,0000	156,925	
33.2	2010102913200	Rigle de stejar	m3	0,0130	6 277,0000	81,601	
33.3	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,1000	13,0000	1,300	
33.4	2414147327483	Lignolineum	kg	0,1000	180,0000	18,000	
33.5	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	64,8400	55,114	
33.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	64,8400	6,484	
33.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	50,0000	1,500	
34	RpCR12A	Vopsirea timplariei, pe suprafete de peste 20 mp, in culori de ulei imitatie lemn de nuc sau de stejar, executata cu flader din ulei de in fier, amestecat cu pamint de turba si negru de fum, aplicat pe un fond de vopsea de ulei (Окраска деревянных изделий площадью более 20 м2, масляными красками под ореховое дерево или дуб, фладером из льняной олифы, смешанный с	m2				<b>138,595</b>

		торфом и сажей, на одно покрытие масляной краски).				112,822
34.1	1542126108945	Ulei de in sicutat	kg	0,0300	0,4621	0,014
34.2	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,1500	38,0000	5,700
34.3	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,2100	68,0000	14,280
34.4	2430126105072	Lac incolor 1060 L.001-5 S 3706	kg	0,0500	56,0000	2,800
34.5	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,0200	26,0000	0,520
34.6	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	3,0000	1,500
34.7	2412137331111	Oxid de fier negru NI6632/71	kg	0,0150	0,0000	0,000
34.8	03720107306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	20,0000	0,600
34.9	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,7400	64,8400	112,822
34.10	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0120	30,0000	0,360
35	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate (Установка осветительных приборов, потолочных или настенных, полностью укомплектованных).	buc			<b>809,595</b> 18,155
35.1	2875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente	buc	1,0000	411,0000	411,000
35.2	3162165107229	Baldachin metalic de mascare legatura	buc	1,0000	0,0000	0,000
35.3	2875272700047	Cirig de plafon pentru corp iluminat	buc	1,0000	350,0000	350,000
35.4	2222222222992	Materiale marunte (banda izolatoare, dibluri, etc.)	%	4,0000	0,0000	30,440
35.5	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2800	64,8400	18,155
	<b>4.1</b>	<b>Clasa de munca lucrari de demolare</b>				
36	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, цементным раствором М 100-Т, стен из бетона или кирпича с ровной поверхностью, средней толщ. 2 см).	m2			<b>140,062</b> 110,228
36.1	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,0000	0,000
36.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	2,5000	23,925
36.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	208,0000	5,616
36.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0070	19,0000	0,133
36.5	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3300	64,8400	86,237
36.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	64,8400	23,991
36.7	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	5,0000	0,040
36.8	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	30,0000	0,120
37	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc (Разборка теплых полов - дощатых полов, вагонок и т.д.).	m2			<b>15,735</b> 14,265
37.1	4100126202818	Apă	m3	0,0300	19,0000	0,570
37.2	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1100	64,8400	7,132
37.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	64,8400	7,132
37.4	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	30,0000	0,900
38	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile (Демонтаж светильников различного типа, включая штанги и плафоны).	buc			<b>14,265</b> 14,265
38.1	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	64,8400	14,265
39	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Погрузка земли (грунта) с булыжниками, с камнями в автотранспорт).	t			<b>71,972</b> 71,972
39.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	64,8400	71,972
40	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км).	t			<b>37,100</b> 0,000
40.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	350,0000	37,100
	<b>4.1</b>	<b>TOTAL Clasa de munca lucrari de demolare Inklusiv salariul</b>				<b>18 840,951</b>
	<b>4.2</b>	<b>Lucrari de reparatii</b>				
41	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, цементным раствором М 100-Т, стен из бетона или кирпича с ровной поверхностью, средней толщ. 2 см).	m2			<b>140,062</b> 110,228
41.1	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,0000	0,000
41.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	2,5000	23,925
41.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	208,0000	5,616
41.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0070	19,0000	0,133
41.5	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3300	64,8400	86,237
41.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	64,8400	23,991
41.7	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	5,0000	0,040
41.8	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	30,0000	0,120
42	RpCJ12A1	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane, pentru tencuieli sclivisite la tavane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, цементным раствором М 100-Т, стен из бетона или кирпича с ровной поверхностью, средней толщ. 2 см, заглаженная	m2			<b>159,514</b>

		штукатурка на потолках).				129,680
42.1	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,0000	0,000
42.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	2,5000	23,925
42.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	208,0000	5,616
42.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0070	19,0000	0,133
42.5	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,6300	64,8400	105,689
42.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	64,8400	23,991
42.7	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	5,0000	0,040
42.8	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	30,0000	0,120
43	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			<b>90,351</b> 79,105
43.1	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,0000	7,140
43.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0040	19,0000	0,076
43.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	64,8400	79,105
43.4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	50,0000	3,950
43.5	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	5,0000	0,080
44	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (Внутренняя штукатурка потолков толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора).	m2			<b>110,469</b> 99,205
44.1	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,0000	7,140
44.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0040	19,0000	0,076
44.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	64,8400	99,205
44.4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	50,0000	3,950
44.5	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	5,0000	0,098
45	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков).	m2			<b>11,045</b> 1,945
45.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	60,0000	9,000
45.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,0000	0,100
45.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	64,8400	1,945
46	RpCR05A	Zugraveala tip emulsie in dispersie apoasa (cu praf KN03, creta pigment, pentru culoare, emulgatori, liant agenti fungicizi) aplicata in 2 straturi pe suprafete gletuite sau tencuite obisnuit, executata manual (Окраска вододисперсионной эмульсией (с порошком KN03, меловым пигментом для цвета, эмульгаторами, вяжущим (СМС), фунгицидным агентом), в 2 слоя по затертой поверхности или простой штукатурке, вручную).	m2			<b>157,618</b> 28,530
46.1	2682167358287	Zugraveala tip emulsie in dispersie apoasa cu praf de KN03	kg	2,9000	40,0000	116,000
46.2	2451317344235	Sapun pasta pentru zugraveli	kg	0,0150	150,0000	2,250
46.3	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	1,0000	9,0000	9,000
46.4	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	3,0000	1,500
46.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0020	19,0000	0,038
46.6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4400	64,8400	28,530
46.7	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	30,0000	0,300
47	RpCR10B	Vopsirea in culori de ulei a timplariei de lemn (usi, ferestre, obloane pline, obloane cu aripioare mobile sau fixe), la interior si exterior, in doua straturi (Окраска масляными красками деревянных изделий (дверей, окон, полных ставней, пластинчатых ставней подвижных или неподвижных), внутри или снаружи, двумя слоями).	m2			<b>83,097</b> 53,817
47.1	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,1500	38,0000	5,700
47.2	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,3000	68,0000	20,400
47.3	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,0200	26,0000	0,520
47.4	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	3,0000	1,500
47.5	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,0400	20,0000	0,800
47.6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8300	64,8400	53,817
47.7	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0120	30,0000	0,360
48	CG04A	Pardoseli din scinduri geluite de rasinoase cu lamba si uluc,un rind de scinduri batute alaturat pe rigle din stejar, impregnate cu lignolineum aplicat in 2 straturi asezate pe un strat de 3 cm de moloz, cu umplutura de moloz intre ele, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp (Полы из одного ряда строганных хвойных досок со шпунтом и пазом, прибитые на дубовые лаги, пропитанные лигнолинеумом в 2 слоя, на слой строительного мусора толщиной 3 см, с заполнением строительным мусором между ними, в помещениях площадью более 16 м2).	m2			<b>320,924</b> 61,598
48.1	2010102915200	Scinduri geluite, cu lamba si uluc de rasinoase	m3	0,0250	6 277,0000	156,925
48.2	2010102913200	Rigle de stejar	m3	0,0130	6 277,0000	81,601
48.3	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,1000	13,0000	1,300
48.4	2414147327483	Lignolineum	kg	0,1000	180,0000	18,000

48.5	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	64,8400	55,114
48.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	64,8400	6,484
48.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	50,0000	1,500
49	RpCR12A	Vopsirea timplariei, pe suprafete de peste 20 mp, in culori de ulei imitatie lemn de nuc sau de stejar, executata cu flader din ulei de in fiert, amestecat cu pamint de turba si negru de fum, aplicat pe un fond de vopsea de ulei (Окраска деревянных изделий площадью более 20 м2, масляными красками под ореховое дерево или дуб, фладером из льняной олифы, смешанный с торфом и сажей, на одно покрытие масляной краски).	m2			<b>138,595</b> 112,822
49.1	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,0300	0,4621	0,014
49.2	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,1500	38,0000	5,700
49.3	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,2100	68,0000	14,280
49.4	2430126105072	Lac incolor 1060 L.001-5 S 3706	kg	0,0500	56,0000	2,800
49.5	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,0200	26,0000	0,520
49.6	2881116001666	Hirtie stef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	3,0000	1,500
49.7	2412137331111	Oxid de fier negru NI6632/71	kg	0,0150	0,0000	0,000
49.8	03720107306661	Bumbac de şters	kg	0,0300	20,0000	0,600
49.9	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,7400	64,8400	112,822
49.10	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0120	30,0000	0,360
50	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate ( Установка осветительных приборов, потолочных или настенных, полностью укомплектованных).	buc			<b>809,595</b> 18,155
50.1	2875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente	buc	1,0000	411,0000	411,000
50.2	3162165107229	Baldachin metalic de mascare legatura	buc	1,0000	0,0000	0,000
50.3	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	1,0000	350,0000	350,000
50.4	2222222222992	Materiale marunte (banda izolatoare, dibluri, etc.)	%	4,0000	0,0000	30,440
50.5	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2800	64,8400	18,155
	<b>4.2</b>	<b>TOTAL Lucrari de reparatii inclusiv salariul</b>				<b>117 213,309</b>

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.



**Obiectivul:** reparația sălii de sport gimnaziul „Ștefan cel Mare,, satul Cîrpești,raionul Cantemir

**Obiectul:** reparația sălii de sport gimnaziul „Ștefan cel Mare,, satul Cîrpești,raionul Cantemir

**Devizul:** reparația sălii de sport gimnaziul „Ștefan cel Mare,, satul Cîrpești,raionul Cantemir

### Deviz local Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2023-05-20

Valoarea de deviz 797 668,051 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	<b>1.1</b>	<b>Sala Sportiva Lucrari de demolare</b>				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках).	m2	658,1200	18,9568	12 475,849
					17,5068	11 521,575
2	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile (Демонтаж светильников различного типа, включая штанги и плафоны).	buc	4,0000	14,2648	57,059
					14,2648	57,059
	<b>1.1</b>	<b>TOTAL Sala Sportiva Lucrari de demolare Inclusiv salariul</b>				<b>12 532,908</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>11 578,634</b>
	<b>1.2</b>	<b>Lucrari de reparatii</b>				
3	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, цементным раствором М 100-Т, стен из бетона или кирпича с ровной поверхностью, средней толщ. 2 см).	m2	109,0000	140,0620	15 266,758
					110,2280	12 014,852
4	RpCJ12A1	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane, pentru tencuieli sclivisite la tavane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, цементным раствором М 100-Т, стен из бетона или кирпича с ровной поверхностью, средней толщ. 2 см, заглаженная штукатурка на потолках).	m2	72,0000	159,5140	11 485,008
					129,6800	9 336,960
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков).	m2	658,1200	11,0452	7 269,067
					1,9452	1 280,175
6	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	381,9200	90,3508	34 506,778
					79,1048	30 211,705
7	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (Внутренняя штукатурка потолков толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора).	m2	276,2000	110,4687	30 511,455
					99,2052	27 400,476
8	RpCR05A	Zugraveala tip emulsie in dispersie apoasa (cu praf KN03, creta pigment, pentru culoare, emulgatori, liant agenti fungicizi) aplicata in 2 straturi pe suprafete gletuite sau tencuite obisnuit, executata manual (Окраска вододисперсионной эмульсией (с порошком KN03, меловым пигментом для цвета, эмульгаторами, вяжущим (СМС), фунгицидным агентом), в 2 слоя по затертой поверхности или простой штукатурке, вручную).	m2	658,1200	157,6176	103 731,295
					28,5296	18 775,900
9	RpCR10B	Vopsirea in culori de ulei a timplariei de lemn (usi, ferestre, obloane pline, obloane cu aripioare mobile sau fixe), la interior si exterior, in doua straturi (Окраска масляными красками деревянных изделий (дверей, окон, полных ставней, пластинчатых ставней подвижных или неподвижных), внутри или снаружи, двумя слоями).	m2	79,2000	83,0972	6 581,298
					53,8172	4 262,322
10	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно используемые 25 дней (200 часов)	m2	280,0000	278,4908	77 977,424
					48,6300	13 616,400

11	RpCR12A	Vopsirea timplariei, pe suprafete de peste 20 mp, in culori de ulei imitatie lemn de nuc sau de stejar, executata cu flader din ulei de in fier, amestecat cu pamint de turba si negru de fum, aplicat pe un fond de vopsea de ulei (Окраска деревянных изделий площадью более 20 м2, масляными красками под ореховое дерево или дуб, фладером из льняной олифы, смешанный с торфом и сажей, на одно покрытие масляной краски).ograjdenie radiatorov	m2	24,0000	138,5955	3 326,291
					112,8216	2 707,718
12	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate ( Установка осветительных приборов, потолочных или настенных, полностью укомплектованных).Doar lucrarile de montaj	buc	1,0000	809,5952	809,595
					18,1552	18,155
	<b>1.2</b>	<b>TOTAL Lucrari de reparatii inclusiv salariul</b>				<b>291 464,969</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>119 624,665</b>
	<b>2.1</b>	<b>Vestiare Lucrari de demolare</b>				
13	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках).	m2	90,7400	18,9568	1 720,140
					17,5068	1 588,567
14	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc (Разборка теплых полов - полов из ковра из ПВХ на основании или без текстильной основы, ковролина и т.д.).	m2	26,4900	31,2964	829,042
					29,8264	790,101
15	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile (Демонтаж светильников различного типа, включая штанги и плафоны).	buc	4,0000	14,2648	57,059
					14,2648	57,059
	<b>2.1</b>	<b>TOTAL Vestiare Lucrari de demolare inclusiv salariul</b>				<b>2 606,241</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>2 435,728</b>
	<b>2.2</b>	<b>Lucrari de reparatii</b>				
16	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, цементным раствором М 100-Т, стен из бетона или кирпича с ровной поверхностью, средней толщ. 2 см).	m2	90,7400	140,0620	12 709,226
					110,2280	10 002,089
17	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	90,7400	90,3508	8 198,432
					79,1048	7 177,970
18	CK50A	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane (Подвесные потолки, выполненные на стройплощадке из гипсо-картона, толщиной 9,5 мм на структуре из оцинкованного профиля, по ровной поверхности).	m2	26,4900	312,4600	8 277,065
					129,6800	3 435,223
19	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	26,4900	90,3508	2 393,393
					79,1048	2 095,486
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков).	m2	117,2300	11,0452	1 294,829
					1,9452	228,036
21	RpCR05A	Zugraveala tip emulsie in dispersie apoasa (cu praf KN03, creta pigment, pentru culoare, emulgatori, liant agenti fungicizi) aplicata in 2 straturi pe suprafete gletuite sau tencuite obisnuit, executata manual (Окраска вододисперсионной эмульсией (с порошком KN03, меловым пигментом для цвета, эмульгаторами, вяжущим (СМС), фунгицидным агентом), в 2 слоя по затертой поверхности или простой штукатурке, вручную).	m2	117,2300	157,6176	18 477,511
					28,5296	3 344,525
22	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate ( Установка осветительных приборов, потолочных или настенных, полностью укомплектованных).	buc	4,0000	809,5952	3 238,381
					18,1552	72,621
	<b>2.2</b>	<b>TOTAL Lucrari de reparatii inclusiv salariul</b>				<b>54 588,836</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>26 355,949</b>
	<b>3.1</b>	<b>coridor iesire lucrari de demolare</b>				
23	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках).	m2	49,2000	18,9568	932,675
					17,5068	861,335
24	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc (Разборка теплых полов - дощатых полов, вагонок и т.д.).	m2	16,7800	15,7348	264,030
					14,2648	239,363
25	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile (Демонтаж светильников различного типа, включая	buc	2,0000	14,2648	28,530

		штанги и плафоны).			14,2648	28,530
<b>3.1</b>	<b>TOTAL coridor iesire lucrari de demolare Inklusiv salariul</b>					<b>1 225,234</b>
	<b>Inklusiv salariul</b>					<b>1 129,228</b>
26	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, цементным раствором М 100-Т, стен из бетона или кирпича с ровной поверхностью, средней толщ. 2 см).	m2	49,2000	140,0620 110,2280	6 891,050 5 423,218
27	RpCJ12A1	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane, pentru tencuieli sclivisite la tavane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, цементным раствором М 100-Т, стен из бетона или кирпича с ровной поверхностью, средней толщ. 2 см, заглаженная штукатурка на потолках).	m2	16,7800	159,5140 129,6800	2 676,645 2 176,030
28	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	49,2000	90,3508 79,1048	4 445,259 3 891,956
29	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (Внутренняя штукатурка потолков толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора).	m2	16,7800	110,4687 99,2052	1 853,665 1 664,663
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков).	m2	65,9800	11,0452 1,9452	728,762 128,344
31	RpCR05A	Zugraveala tip emulsie in dispersie apoasa (cu praf KN03, creta pigment, pentru culoare, emulgatori, liant agenti fungicizi) aplicata in 2 straturi pe suprafete gletuite sau tencuite obisnuit, executata manual (Окраска вододисперсионной эмульсией (с порошком KN03, меловым пигментом для цвета, эмульгаторами, вяжущим (СМС), фунгицидным агентом), в 2 слоя по затертой поверхности или простой штукатурке, вручную).	m2	65,9800	157,6176 28,5296	10 399,609 1 882,383
32	RpCR10B	Vopsirea in culori de ulei a timplariei de lemn (usi, ferestre, obloane pline, obloane cu aripiore mobile sau fixe), la interior si exterior, in doua straturi (Окраска масляными красками деревянных изделий (дверей, окон, полных ставней, пластинчатых ставней подвижных или неподвижных), внутри или снаружи, двумя слоями).	m2	4,4000	83,0972 53,8172	365,628 236,796
33	CG04A	Pardoseli din scinduri geluite de rasinoase cu lamba si uluc, un rind de scinduri batute alaturat pe rigle din stejar, impregnate cu lignolineum aplicat in 2 straturi asezate pe un strat de 3 cm de moloz, cu umplutura de moloz intre ele, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp (Полы из одного ряда строганных хвойных досок со шпунтом и пазом, прибитые на дубовые лаги, пропитанные лигнолинеумом в 2 слоя, на слой строительного мусора толщиной 3 см, с заполнением строительным мусором между ними, в помещениях площадью более 16 м2).	m2	16,7800	320,9240 61,5980	5 385,105 1 033,614
34	RpCR12A	Vopsirea timplariei, pe suprafete de peste 20 mp, in culori de ulei imitatie lemn de nuc sau de stejar, executata cu flader din ulei de in fierat, amestecat cu pamint de turba si negru de fum, aplicat pe un fond de vopsea de ulei (Окраска деревянных изделий площадью более 20 м2, масляными красками под ореховое дерево или дуб, фладером из льняной олифы, смешанный с торфом и сажей, на одно покрытие масляной краски).	m2	16,7800	138,5955 112,8216	2 325,632 1 893,146
35	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate ( Установка осветительных приборов, потолочных или настенных, полностью укомплектованных).	buc	2,0000	809,5952 18,1552	1 619,190 36,310
<b>4.1</b>	<b>Clasa de munca lucrari de demolare</b>					
36	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, цементным раствором М 100-Т, стен из бетона или кирпича с ровной поверхностью, средней толщ. 2 см).	m2	106,9200	140,0620 110,2280	14 975,429 11 785,578
37	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc (Разборка теплых полов - дощатых полов, вагонок и т.д.).	m2	72,0700	15,7348 14,2648	1 134,007 1 028,064
38	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si	buc	4,0000	14,2648	57,059

		globurile (Демонтаж светильников различного типа, включая штанги и плафоны).			14,2648	57,059
39	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Погрузка земли (грунта) с булыжниками, с камнями в автотранспорт).	t	24,5200	71,9724	1 764,763
					71,9724	1 764,763
40	Tsl50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км).	t	24,5200	37,1000	909,692
					0,0000	0,000
	<b>4.1</b>	<b>TOTAL Clasa de munca lucrari de demolare Inklusiv salariul</b>				<b>18 840,951</b>
		<b>Inklusiv salariul</b>				<b>14 635,464</b>
	<b>4.2</b>	<b>Lucrari de reparatii</b>				
41	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, цементным раствором М 100-Т, стен из бетона или кирпича с ровной поверхностью, средней толщ. 2 см).	m2	106,9200	140,0620	14 975,429
					110,2280	11 785,578
42	RpCJ12A1	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane, pentru tencuieli sclivisite la tavane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, цементным раствором М 100-Т, стен из бетона или кирпича с ровной поверхностью, средней толщ. 2 см, заглаженная штукатурка на потолках).	m2	72,0700	159,5140	11 496,174
					129,6800	9 346,038
43	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	106,9200	90,3508	9 660,308
					79,1048	8 457,885
44	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (Внутренняя штукатурка потолков толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора).	m2	72,0700	110,4687	7 961,479
					99,2052	7 149,719
45	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков).	m2	178,9800	11,0452	1 976,870
					1,9452	348,152
46	RpCR05A	Zugraveala tip emulsie in dispersie apoasa (cu praf KN03, creta pigment, pentru culoare, emulgatori, liant agenti fungicizi) aplicata in 2 straturi pe suprafete gletuite sau tencuite obisnuit, executata manual (Окраска вододисперсионной эмульсией (с порошком KN03, меловым пигментом для цвета, эмульгаторами, вяжущим (СМС), фунгицидным агентом), в 2 слоя по затертой поверхности или простой штукатурке, вручную).	m2	178,9800	157,6176	28 210,398
					28,5296	5 106,228
47	RpCR10B	Vopsirea in culori de ulei a timplariei de lemn (usi, ferestre, obloane pline, obloane cu aripioare mobile sau fixe), la interior si exterior, in doua straturi (Окраска масляными красками деревянных изделий (дверей, окон, полных ставней, пластинчатых ставней подвижных или неподвижных), внутри или снаружи, двумя слоями).	m2	79,2000	83,0972	6 581,298
					53,8172	4 262,322
48	CG04A	Pardoseli din scinduri geluite de rasinoase cu lamba si uluc, un rind de scinduri batute alaturat pe rigle din stejar, impregnate cu lignolineum aplicat in 2 straturi asezate pe un strat de 3 cm de moloz, cu umplutura de moloz intre ele, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp (Полы из одного ряда строганных хвойных досок со шпунтом и пазом, прибитые на дубовые лаги, пропитанные лигнолинеумом в 2 слоя, на слой строительного мусора толщиной 3 см, с заполнением строительным мусором между ними, в помещениях площадью более 16 м2).	m2	72,0600	320,9240	23 125,783
					61,5980	4 438,752
49	RpCR12A	Vopsirea timplariei, pe suprafete de peste 20 mp, in culori de ulei imitatie lemn de nuc sau de stejar, executata cu flader din ulei de in fier, amestecat cu pamint de turba si negru de fum, aplicat pe un fond de vopsea de ulei (Окраска деревянных изделий площадью более 20 м2, масляными красками под ореховое дерево или дуб, фладером из льняной олифы, смешанный с торфом и сажой, на одно покрытие масляной краски).	m2	72,0600	138,5955	9 987,189
					112,8216	8 129,924
50	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate ( Установка осветительных приборов, потолочных или настенных, полностью укомплектованных).	buc	4,0000	809,5952	3 238,381
					18,1552	72,621
	<b>4.2</b>	<b>TOTAL Lucrari de reparatii Inklusiv salariul</b>				<b>117 213,309</b>
		<b>Inklusiv salariul</b>				<b>59 097,218</b>

<b>Total manopera (ore)</b>		<b>3 905,3570</b>
<b>Total greutate materiale (tone)</b>		<b>0,0000</b>
Total		535 162,994
Asigurari sociale	24,0000%	60 773,603
Total		595 936,598
Cheltuieli de transport	9,0000%	19 149,343
Total		615 085,941
Cheltuieli de regie	7,0000%	43 056,016
Total		658 141,957
Beneficiu de deviz	1,0000%	6 581,420
<b>Total General fara TVA</b>		<b>664 723,376</b>
<b>TVA (20%)</b>		<b>132 944,675</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>797 668,051</b>
<b>Inclusiv salariul</b>		<b>253 223,348</b>

Cursul de referință: 20.4067 Lei/Euro, din data de 2022-12-29

**Intocmit:**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

**Verificat:**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

---

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; [www.devize.md](http://www.devize.md); Telefon: 022-522032;